

DRWECA

Z DODATKAMI: „OPIEKUN MŁODZIEŻY“, „NASZ PRZYJACIEL“ i „ROLNIK“

„Drwęca“ wychodzi 8 razy tygodniowo we wtorek, czwartek i sobotę rano. —
Przedpłata wynosi dla abonentów 1,50 zł z doręczeniem 1,85 zł miesięcznie.

Kwartalnie wynosi 4,50 zł z doręczeniem 5,05 zł.

Przyjmuje się ogłoszenia do wszystkich gazet.



Cena ogłoszeń: Wiersz w wysokości 1 milimetra na stronie 6-lamowej 15 gr,
na stronie 8-lamowej 50 gr, na 1 stronie 60 gr. — Ogłoszenia drobne: Napisowe
słowo (tłusto) 30 gr każde dalsze słowo 15 gr. Ogłoszenia zagran. 100%, więcej.

Numer telefonu: Nowemiasto 8.

Druck & Verlagsanstalt „Drwęca“ sp. z o.o. w Nowemiście.

Adres telegr.: „Drwęca“ Nowemiasto-Pomorze.

Rok XI

Nowemiasto-Pomorze, Czwartek, dnia 30 kwietnia 1931

Nr. 50

Czy ostatnią pożyczką kolejową sanacja nazwać może „wielkim swym sukcesem?“

Wielkiego rozgłosu nabrała u nas tak zwana pożyczka kolejowa. Dotyczy ona wykończenia budowy kolei Górny Śląsk—Gdynia. Rozgłosu tego przyzysła tej pożyczce prasa sanacyjna — reklamując ją na wasze strony jako „wielką“ pożyczkę, stale pisząc o „miliardowej“ pożyczce. Oczywiście, działało się to celowo, aby utrzymać Czytelników w tem mniemaniu, że to naprawdę pożyczka „wielka“, skoro aż „miliard“ cały wynosi. Pomijano stale milczeniem tę okoliczność, że chodzi tu o franki francuskie, które znacznie mniejszą mają wartość od naszych zł i dlatego ów milj. franków wynosi na naszą walutę tylko coś około 340 milj. zł. Poza to sanacja owej pożyczki dla tego nadawała takiego rozgłosu, aby wobec opozycji, która stale twierdziła, że obecny rząd dla braku zaufania u zagranicy żadnej poważniejszej stamtąd pożyczki nie otrzyma, wykazać, że przecież się myli, że jednak zagranica do obecnych rządów w Polsce ma zaufanie. I stąd pochodzi, że ta pożyczka szczególnie wielkiego nabrała u nas rozgłosu. Stało się to atoli nie tylko dzięki reklamie jej ze strony sanacji, ale także dzięki wszystkim przed i przy uchwaleniu towarzyszącym okolicznościom. Jak już bowiem pisaliśmy, wywiązała się w związku z nią od razu zaraz na początku sesji sejmowej kwestia konstytucyjna. A mianowicie, marsz. Sejmu, p. Światłowski, stanął na tem dziwnym stanowisku, iż posłom wolno tylko zabierać głos jedynie co do sprawy pożyczki i że dlatego żadne inne sprawy podczas tej sesji omawiane być nie mogą.

Zgodnie z tem odmawiał prawo głosu każdemu posłowi z opozycji, który chciał mówić o czem innym niżeli o pożyczce. To spowodowało, że cała opozycja opuściła salę posiedzeń. A nie tylko ten jeden epilog miała ta sprawa. Ale ponadto Klub Narodowy stawiał wnioski o wyrażenie wotum nieufności dla rządu. Tekst tego wniosku podajemy osobno. Nad tym wnioskiem wywiązała się dyskusja. Tok tej dyskusji jednak został nagle przerwany. Gazety piszą, że przerwanie dyskusji poprzedziły narady premiera Śławka w Belwederze i z ministrami. Widocznie przerwanie to nastąpiło na skutek wysokich wpływów. Co dotyczy samej pożyczki, to została ona uchwalona głosami BB. i żydów — wszystkie inne kluby opozycyjne głosowały przeciw niej, z wyjątkiem Ch. D., która od głosu się wstrzymała.

Chodziłoby jeszcze o to, abyśmy sobie zrobili właściwy sąd odnośnie do wartości i znaczenia owej pożyczki kolejowej. Szczerze mówiąc, nie pozwalamy nam na obszerniejsze rozwinięcie się nad jej warunkami. Krótko tylko pragniemy zaznaczyć, że ma ona i swoje plusy, ale ma i to bardzo znaczne minusy, które muszą budzić odnośnie do jej użyteczności bardzo poważne zastrzeżenia. Z pewnością, przyznać to należy, iż dobrze jest, że francuski kapitał angażuje się w tego rodzaju żywotną naszą sprawę, jak kolej, łącząca Śląsk z Polską. Stanowi to dla nas pewnego rodzaju gwarancję, że kapitał francuski, angażując się w tego rodzaju najżywniejszej sprawie Polski, staje się przez to razem z nami zainteresowany w jej utrzymaniu, w tym wypadku odnośnie utrzymania Pomoisza i G. Śląska przy Polsce. Pożyczka ta jest zatem niejako jednym argumentem więcej przeciw roszczeniom rewizjonistycznym Niemców. Poza to znaczenie jej leży i w tem, że jest to pierwsze większe wytapienie kapitału francuskiego na rynek polski. Aż dotąd bowiem kapitał francuski dziwnym sposobem, choć jesteśmy Francji bardzo użyteczni jako sojusznicy, który to kapitał nawet stał się przystępny dla Niemców — nas stale omijał. Pożyczka kolejowa stanowi pod tym względem pierwszy wyłom. Poza to pożyczka ta pozwoli nam rozpocząć już w r. 1925, dzieło budowy owej kolei rychlej i pewniej wykończyć, co przy obecnym naszym opłakanym stanie gospodarczym trudno byłoby do wykonania. Jednak tym korzyściom i dodatnim walorom owej pożyczki przeciwstawić należy ujemne jej strony, jej minusy. Na pierwszym miejscu stawić

należy ciężkie jej warunki, pod którymi została nam udzielona. Przy stuprocentowej pewności bowiem, jaką daje Polska francuskim kapitalistom, nie tylko skarbnicy Państwa za wszystko francuskiemu konsorcjum gwarantuje, ale ponadto daje się hipoteczne zabezpieczenie na obiektach kolejowych. Poza to koszty tej pożyczki, obliczone na 9 i pół procent, są niepomiarne wysokie wobec dzisiejszej taniości pieniądza w świecie, co nas obciąża wielkim ciężarem na przeciąg 45 lat.

Niezależnie od tych warunków finansowych, dających kapitałowi francuskiemu stuprocentową pewność, bardzo wysokie zyski, a przeczucujących na skarb polski całkowite ryzyko i niepomiarne ciężary, b. krytycznie patrzeć także należy na te punkty koncesji, które naruszają prestige państwa i podkopują jego kredyt, a mianowicie ustanowienie tzw. mandatariusza-obligatorjusza, czy komornika kuratora i zupełne uchylenie orzeczeń sądów polskich w razie sporu na rzecz rozjemstwa z arbitrem, mianowanym przez Prez. Międzynarodowego Trybunału Sprawiedliwości w Hadze.

Jako na konto minusów zapisać też należy jeszcze tę okoliczność, że złudowana za pomocą francuskie-

go kapitału kolej — tak arcyważna arterja życiowa dla Polski i ze stanowiska gospodarczego i politycznego — znajdzie się przez cały ten okres lat 45 w ręku i posiadaniu osobnej prywatnej spółki, w której Polacy stanowić będą tylko 7/15 proc., a więc mniejszość — kolej ta przeto i jej eksploatacja znajdować się będzie w rękach przeważnie francuskich. Prawda Francuzi nam są sprzymierzeńcami, ale zawsze to nie — polacy. A i to jeszcze uwzględnić należy, że wielki kapitał francuski i wielki przemysł francuski częściowo grawituje ku Niemcom. Poza to niema absolutnej pewności, że akcje pozostaną jedynie w rękach franc., gdyż nabyć je może każdy. To wszystko razem zważywszy, aczkolwiek przyznać musimy, że pożyczka ta daje nam i pewne korzyści, jednak na skutek ciężkich jej warunków wartość jej przez to bardzo jest podważona, co też przynajmniej nawet sanacyjny „Il. Kur. Krak.“ — określając tę pożyczkę jako ciężką, a warunki jej jako „uciążliwe“. A już doprawdy nie ma sanacja na mniejszego powodu renowowania tą pożyczką jako „wielkim swoim sukcesem.“

Senat uchwalił ostatecznie pożyczkę kolejową.

Warszawa. Na poniedziałkowym posiedzeniu Senat przyjął w brzmieniu, przez Sejm uchwalonym, projekt ustawy o francuskiej pożyczce kolejowej.

Po przemówieniach senatorów Głabińskiego (Klub Nar.), Szarskiego (BB), Wielowieyskiego (BB) i końcowych wyjaśnieniach min. Kühna przyjęto projekt ustawy bez zmiany.

Wpłynęły dwie interelacje Klubu Narodowego. Jedną z powodu udziału organów bezpieczeństwa na rzecz listy BB, podczas wyborów do Sejmu i Senatu w Warszawie, drugą z powodu bezprawnej konfiskaty gazet. Zamknięto posiedzenie o godz. 1,20.

Zamknięcie sesji nadzwyczajnej parlamentu.

Po zakończeniu posiedzenia prezes Rady min., p. Ślawek, doręczył marsz. Senatowi Raczkiewiczowi zarządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej, datowane ze Spały 27 bm., które z powołaniem na art. 37 konstytucji zamyka sesję nadzwyczajną.

Analogiczne zarządzenie z powołaniem na art. 25 konstytucji doręczył następnie premier Ślawek marsz. Sejmu Światłowskiemu.

Najbliższa sesja nadzwyczajna Sejmu w połowie maja rb.

Warszawa. Jak piszą, w połowie maja należy się spodziewać decyzji rządu w sprawie zwołania sesji nadzwyczajnej Sejmu.

Ze strony prezydium Rady ministrów złożono do łaski marszałkowskiej pragmatykę urzędniczą, ze strony ministerstwa spraw wewnętrznych ustawy samorządowe.

Jakkolwiek do tej pory marsz. Piłsudski nie wypowiedział się w tej sprawie, w kołach politycznych uchodzi za rzecz pewną, iż sesja sejmowa zostanie zwołana w ciągu maja.

Magistrat Warszawy wypłaca na 1 maja pobory urzędników miejskich w wysokości niezmniejszonej.

Warszawa. P. Prezydent miasta w porozumieniu z Ministrem Spraw Wewnętrznych zarządził wypłatę poborów pracowników na dzień 1 maja w wysokości poborów kwietniowych, a zatem potrącenie 15 proc. dodatku nie będzie stosowane.

Wiadomość ta przyjęta została przez delegatów wielkiej ilości Związków pracowniczych z wielką ulgą.

Urzędnicy miejscy w razie obniżenia pensyj o 15 proc. użyją wszelkich środków, nie wykluczając nawet strajku.

Warszawa. Onegdaj obradował Zarząd Główny Związków Pracowników Samorządowych Miejskich w Warszawie. Na zjazd przybyło kilkudziesięciu delegatów najliczniejszych Związków, reprezentujących 11.000 członków większych miast Rzeczypospolitej, którzy bez sprzeciwu uchwaliли:

Zarząd Główny Związku zawodowego Pracowników

samorządowych miejskich Rzeczypospolitej Polskiej na zgromadzeniu w dniu 26 bm. z udziałem 60 członków Zarządu delegatów ze wszystkich miast Polski po wszechstronnym zapoznaniu się z kwestją zamierzanej obniżki uposażeń pracowników miejskich, a w szczególności biorąc pod uwagę:

1. brak podstaw prawnych i życiowych do obniżania o 15 proc. uposażeń pracowników miejskich,
2. oraz obecnie nową falę drożyzny, zakłada kategorię protestu przeciw zarządzeniu, krzywdzącemu ogół pracowników i obniżającym obrót w gospodarstwie społecznym.

Zarząd Główny wzywa Prezydium Związku do podjęcia wspólnej akcji w porozumieniu z innymi organizacjami centralnymi i użycia w tym celu wszelkich rozporządzalnych środków, nie wyłączając ostateczności strajku.

Jeden miliard i ćwierć franków pożyczki stabilizacyjnej otrzymała Jugosławia we Francji.

Belgrad. Wedle doniesienia z Paryża, minister skarbu Jugosławji, Syrljuga, podpisał w Paryżu umowę z przedstawicielami banków w sprawie pożyczki na stabilizację waluty jugosłowiańskiej.

Układ dot. kredytu w kwocie 1.200 milj. franków.

Znowu gazy trujące w Belgji.

Bruksela. Dolinę Mozy nawiedziła ponownie trująca mgła. Mieszkańcy Solessin, Ougree i Tilleur są narażeni na działanie zabójczej mgły, której przyczyny nie można wyjaśnić. Mgła działa również na bydło, stwierdzono bowiem śmierć kilku krow z powodu zatrucia. Z Leodjam wyjechał specjal-

ny rzeczoznawca w celu zbadania przyczyn pojawienia się mgły.

W południowej Belgji panuje zrozumiałe zaniepokojenie.

Dumping sowiecki się rozszerza.

Moskwa. Z sowieckiego teherańskiego donoszą, że sowiecki trust naftowy rzucił na rynek perski większą partję nafty po cenach tak niskich, że w niektórych miejscowościach ceny rynkowe spadły o 300 proc. Anglo-perska spółka naftowa, która dotychczas na rynku perskim zajmowała miejsce dominujące, zmuszona została do ograniczenia produkcji, co pociągnęło za sobą zwolnienie około 35 proc. robotników.

Odmowa udziału w uroczystości 3 Maja.

Katowicka „Polonia“ ogłasza odezwę trzech stronictw: Stron. Narodowego dzielnicy śląskiej, Ch. Dem. w wojew. śląskim i N. P. R. w woj. śląskim — w sprawie obchodu 3 Maja na Śląsku. W odezwie tej m. in. czytamy:

10 lat temu, w nocy z dnia 2-go na 3-go Maja 1921 r., wybuchło na hasło, rzucone przez Wojciecha Korfanteo, przez niego kierowane Trzecie Powstanie Śląskie. Za hasłem tem poszły zgodnie wszystkie polskie organizacje społeczno-polityczne na Śląsku.

Trzecie powstanie to, daj Boże, ostatni krwawy wysiłek ludu śląskiego, walczącego o wolność swej ziemi i jej wieczną przynależność do odrodzonego własnego Państwa Polskiego.

Lud śląski ma obowiązek i prawo pamiętać tych dwóch doniosłych dla narodu polskiego wypadków historycznych obchodząc uroczystości.

Ostatnie 5-lecie życia państwowego odrodzonej

Polski przyniosła Polsce i ludowi śląskiemu długi szereg zawodów i gorzkich rozczarowań.

Brześć — będący jednym tylko fragmentem sposobu przeprowadzenia wyborów do ciał ustawodawczych — rzucił bez winy narodu...

Dlatego dziś, pomni krzywd, nam wyświadczonych oraz zniewag, rzucanych do tego, co lud śląski w znoju i trudach wiódł do Polski, nie możemy w sumieniach naszych znaleźć zezwolenia, by wspólnie z tymi, co ponoszą moralną odpowiedzialność za zło, w kraju się panoszące, świętować pamięć wielkich dni historii Polski i Śląska.

Lud śląski wyjdzie na ulice miast naszych rozemniany, radosny, odświeżony ubrany dopiero wówczas, gdy zniknie zło, co nas trapi, gdy do domów naszych braci wejdzie znów dobrobyt, płynący z pracy i spokój, oparty na powszechnym poszanowaniu prawa i ogólnej miłości chrześcijańskiej.

Agrariusze niem. chcą zahamować przywóz masła i fasoli z Polski.

Berlin, 25. 4. Dziś odbyło się kilkugodzinne posiedzenie gabinetu Rzeszy, na którym rozważano wniosek ministra żywienia, Schielego, domagającego się podwyżek stawek celnych na szereg artykułów rolniczych.

Min. Schiele domaga się w pierwszej linii podwyżki stawki celnej na masło z 50 na 80 mk. Zauważyć należy, iż w eksporcie masła do Niemiec Polska zainteresowana jest w dość znacznym stopniu. I tak w r. 1930 przywieziono masła z Polski do Niemiec przeszło 72.000 centnarów, wartości około 40 milionów zł. Zwyżka cła na masło poza Polską dotknie Danję, Holandję, Łotwę i Szwecję, które to państwa eksportowały w r. 1930 znaczną ilość masła, docho-

dzącą do 300 milionów marek (ponad 600 milj. zł.).

Drugim artykułem eksportowym dla Polski, również bardzo ważnym, na który min. Schiele również pragnie podwyższyć cło, jest fasola jadalna. W r. 1930 Polska wywoziła do Niemiec ponad 90.000 centnarów fasoli, tj. około 34 proc importu niemieckiego w tym artykule.

Jak słychać, postulaty p. Schielego napotykają na poważny opór zarówno ze strony ministra pracy, jak i ministra gospodarczego, którzy powodują się względami na konieczność obniżki cen kosztów utrzymania i obawą, że ucierpi na tem eksport niemieckich artykułów przemysłowych.

Austria i Niemcy nie odstąpią od projektu unii celnej.

Znamienne oświadczenie prezydenta Austrii, Miklasa.

Wiedeń, 26. 4. W dniu wczorajszym wręczył listy uwierzytelniające nowy poseł niemiecki w Wiedniu, dr. Kurt Rieth, który przy tej sposobności na posłuchaniu u prezydenta Austrii, Miklasa, oświadczył m. in., jak następuje: „Obejmuję moje stanowisko w ważnej chwili dziejowej, kiedy rządy obu naszych krajów postanowiły uczynić początek w przełamaniu barjery celnej, niszczącej życie gospodarcze. Pragnę wyrazić przekonanie, że pomyślny wynik tego wielkiego dzieła przyniesie korzyść(?) także reszcie świata“. W odpo-

wiedzi prez. Miklas przyznał również, że chwila jest ciężka i ważna, a w tych warunkach Austria i Niemcy podjęły wspólny krok dla sprowadzenia gospodarczej ulgi w położeniu obu tych krajów, co przyspieszy także uzdrowienie dla całej Europy. Wobec tego spodziewam się, że usiłowania obu rządów nie pozostaną bez dodatniego wyniku, a w ten sposób Austria i Niemcy przyczynią się (?) do podniesienia ogólnego dobrobytu.

Otwarcie 10-tych jubileuszowych Targów Poznańskich.

Poznań, 26. 4. W dniu dzisiejszym o godz. 9.30 w wielkiej sali Targów Poznańskich odbyło się uroczyste otwarcie 10-tych jubileusz. Targów Poznańskich.

Na uroczystość przybył p. minister Prystor w otoczeniu wiceministra Doleżala i dyrektora departamentu Hilchena. Poza tem w uroczystości otwarcia wzięli udział p. wojewoda poznański Raczyński, konsulowie państw obcych w Poznaniu, rektor i profesoremie uniwersytetu poznańskiego, prezesi i dyrektorowie Izby Przemysłowo-Handlowych z całej Polski, wycieczka węgierska oraz uczestnicy kongresu polsko-jugosłowiańskiego.

Uroczystość otwarcia zakończył przemówieniem powitalnym prezydent miasta, p. Cyryl Ratajski, poczem p. minister Prystor dokonał aktu otwarcia, wygłaszając dłuższe przemówienie.

Kongres przyjaźni polsko-jugosłowiańskiej w Poznaniu.

Poznań. W sali posiedzeń rady miejskiej w Poznaniu odbyło się w dniu wczorajszym uroczyste otwarcie pierwszego kongresu przyjaźni polsko-jugosłowiańskiej, na którą przybyła z Jugosławii wycieczka sfer gospodarczych i kulturalnych z dyrektorem biura prasowego przy Radzie ministrów Radovanovicem i prez. słowiańskiego związku lekarzy dr. Ivkovicem na czele. W wycieczce pozatem bierze udział 6 wybitnych dziennikarzy jugosłowiańskich. Kongres

zaszczycił swą obecnością p. min. pracy i opieki społecznej Prystor, wraz z otoczeniem przybyły na otwarcie Targów Poznańskich woj. hr. Raczyński oraz szereg wybitnych przedstawicieli sfer kulturalnych kraju i zagranicy.

Na wstępie przemówił prezes Ligi stowarzyszeń polsko-jugosłowiańskich, ks. Knoblewski, który podkreślił, że dążenie do zbratania obu Narodów słowiańskich sięga już szereg dziesiątek lat wstecz. Przemówienie swe zakończył okrzykiem na cześć Jugosławji, poczem orkiestra odegrała hymn jugosłowiański.

Następnie w imieniu towarzystwa polsko-jugosłowiańskiego w Poznaniu witał zjazd p. Werda Teodorowski, który wyraził radość, że kongres przyjaźni jugosłowiańsko-polskiej obraduje właśnie w chwili, kiedy pangermanizm usiłuje całkowicie okrążyć Słowian. W imieniu miasta witał przybyłych gości prezydent Ratajski, poczem radca pos. jugosł. w Warszawie, p. Giulli, wygłosił imieniem min. Lazarewicz powitanie, w którym m. in. powiedział, że mimo to, iż oba narody są od siebie oddalone, to mają tyle wspólnych cech, że przy każdej wymianie myśli budzi się natychmiast zaufanie i serdeczna przyjaźń.

Na wniosek przewodniczącego wysłano depesze hołdownicze do króla Aleksandra I. i Prezyd. Rzplitej, prof. Ignacego Mościckiego. Na tem zakończono otwarcie kongresu.

Kongres obradować będzie w Poznaniu nad sprawą gospodarczego porozumienia obu narodów.

Na wyspie obłąkanych.

Powieść z życia sławnego ajenta śledczego Szerloka Holmesa.

ROZDZIAŁ I.

Walka na pięści.

Dnia 7 lipca r. 1889 w godzinach pomiędzy 6 i 7 z rana, przy ul. West Ferry Road, ciągnącej się na wschodzie Londynu, w pobliżu warsztatów okrętowych, gawiedź tłumnie otoczyła człowieka, który wydawał głośnie krzyki, jednych pobudzając do współczucia, w innych wywołując wesołość.

Był to mężczyzna młody, w wieku około 26 lat, wysoki i dobrze zbudowany, o twarzy, zdradzającej jakieś niezwykłe pobudzenie. Jasne włosy spadły mu zalepionymi pasmami na ramiona, a rozwichrzona broda dodawała mu wyrazu zdziwienia.

Odzież jego składała się tylko ze spodni, niezmiernie poplamionych i podartych; poza tym wielce niewyszukanym strojem, zjawisko, niezwykle na bruku londyńskim, było zupełnie obnażone. Górna

część ciała aż do bioder i nogi, poczynszy od kolan, świeciła nagością.

— Upił się, nie miał zapewne czem zapłacić, gospodarz szynkowni obrał go wtedy z odzieży i wyrzucił na ulicę — zauważył jeden ze świadków, męczczyzna o dość przyzwoitej powierzchowności.

— Uciekł z menażerji! — podrywał chłopiec od piekarka, który dźwigał na głowie kosz z pieczywem i starając się utrzymać równowagę ciężaru, stał na czele gawiedzi.

— Nie wygadywalibyście głupstw, — wtrącił jegomość, na wygląd drobny urzędnik lub drobny kupiec — nie widzicie, że ten nieszczęśliwy jest obłąkanym?

— Masz pan rację — potwierdziła kobiecina dobrej tuszy, w sukni błękitnej i białym fartuchu — człowiekowi przyjemnie posłuchać, gdy kto mówi do rzeczy. Biedak ma stanowczo źle w głowie; pierwsza zauważyłam go. Dość na niego popatrzeć, aby przekonać się, że to nie pijak.

Gawiedź przeniosła uwagę na kobietę; okrążyła ją, dopytując, gdzie i w jakich okolicznościach spotkała dziwaka.

— Stałam przed moim sklepikiem — mówiła, zadowolona ze sposobności popisania się swojemi wia-

Za przykładem Innych idą i Powst. i Wojacy z Krotoszyna.

Krotoszyna, dnia 24 kwietnia 1931 r. pow. Lubawa.

Wielobny Ks. Proboszcz i Pułkownik Wrycza
Wiele.

Za przykładem Przewielebnego Ks. Proboszcza i tamtejszego Tow. Powst. i Woj. uchwaliła także i nasza placówka wystąpić jednogłośnie z „Głównego Zarządu O. K. VIII.“ Równocześnie pozwalamy sobie uchwaloną rezolucję Przewielebnemu Ks. Proboszczowi i Pułkownikowi przesłać, wyrażając głęboki szacunek i poważanie.

Sekretarz: Szumski. Komendant: Prychowski.
Prezes: M. Pukalski.

Interpelacja posłów Klubu Narod. i N. P. R. w Sejmie

w sprawie zamieniania Tow. Powst. i Woj. na organizację „Przyjaciół Strzelca“.

Posłowie Klubu Narodowego i Narodowej Partii Robotniczej zgłosili w piątek do łaski marszałkowskiej interpelację do ministra spraw wojskowych i spraw wewnętrznych w sprawie zamieniania Towarzystw Powstańców i Wojaków na organizację „Przyjaciół Strzelca“.

Interpelacja ta została przez prezydium Sejmu przyjęta i ogłoszona. — Brzmi ona następująco:

— „Od r. 1920 po przyłączeniu Pomorza do Polski samorzutnie powstały na obszarze D. O. K. VIII Towarzystwa Powstańców i Wojaków, które podtrzymywały w społeczeństwie ducha patriotyzmu i gotowości wojskowej obrony tej ziemi. Towarzystwa te, złożone z ludzi różnych przekonań i poglądów politycznych, przeważnie z b. wojskowych, były i są gotowe do współpracy z wojskiem w dziedzinie spraw, wynikających z obowiązku obrony Państwa. Panował w nich duch jedności żołnierskiej i obywatelskiej.

W ostatnich tygodniach z woli generała brygady, Stefana Paślawskiego, dowódcy D. O. K. VII, rozpoczęto przy użyciu hasła przeciwnieckiego nową robotę, która zmierza do przeobrażenia Towarzystw Powstańców i Wojaków na oddziały „Strzelca“. „Strzelec, jak to już dzisiaj wszystkim wiadomo — jest organizacją wojskowo-polityczną, podczas wyborów dostarczał bojówek dla listy B. B. W. R. Nr. 1, bojówek, które w sposób bezprzykładowy rozbiły wieje i zebrania innych ugrupowań politycznych.

Zamiar wpedzenia Towarzystw Powstańców i Wojaków pod komendę „Strzelca“ wywołał już dzisiaj ogromne zaognienie polityczne, wywołując ogólne oburzenie wśród członków Towarzystw Powstańców i Wojaków, liczących około 40.000 członków, które to Towarzystwa chcą pozostać nadal organizacją wojskową, a nie wojskowo-partijną. Jest rzeczą zrozumiałą, że władzom wojskowym należy przyznać prawo zabierania głosu i kierownictwo w sprawach wojskowych, lecz nie wolno dopuścić do tego, ażeby czynniki wojskowe pod osłoną pięknych i wzniosłych hasel obywatelskich wnosili do zgodnych szeregów powstańców i wojackich rozdwójki polityczne, które w swoich skutkach muszą doprowadzić do osłabienia odporności polskiej na Pomorzu wogóle, a w szczególności do dalszego pogłębienia się nieufnego stosunku do tych czynników wojskowych, które świadomie czy nieświadomie wprowadzają dezorganizację do towarzystw patriotycznych, obywatelskich i do służby państwowej, całą duszą przywiązanych.

W tej robocie biorą także udział władze administracyjne. Wobec tego niżej podpisani zapytują PP. Ministra Spraw Wojskowych i Ministra Spraw Wewnętrznych:

1. Czy powyższe fakty są im znane?
2. Co zamierzają uczynić, aby tym szkodliwym poczynaniom położyć kres?

Warszawa, dnia 24 kwietnia 1931 r.

Interpelanci. —

Wymiana depesz między premierami Polski i Rumunii.

P. premier Stawek otrzymał od nowopowołanego premiera rumuńskiego, prof. Jorgi, następującą depeszę: „Wobec powierzenia mi przez J. Kr. Mość prezesury gabinetu, powołanego do podniesienia moralnego i materialnego mego kraju, pozwałam sobie przesłać J. E. wyrazy najgłębszego przywiązania dla Polskiej Ojczyzny, naszego drogiego sprzymierzeńca“.

W odpowiedzi p. premier Stawek wystosował depeszę treści następującej: „Dziękując J. E. za serdeczne słowa, które z racji objęcia zaszczytnej godności J. E. raczył mi przesłać, pozwałam sobie wyrazić moje najserdeczniejsze życzenia pełnego sukcesu w jego pracy dla dobra i rozwoju Rumunii, naszego drogiego sprzymierzeńca“.

domościami — o, tam, pod tym żółtym szyldem. Utrzymuję skład jarzyn, które sprowadzam z Irlandji. Pomimo niepomyślnych urodzajów, moje ogórki, kalafiory i ziemniaki, nie chwaląc się...
— Do rzeczy, kochana pani, do rzeczy! — zawołano z tłumy.

— Otóż uważajcie państwo, — ciągnęła niezrażona przerwa — stoję i nagle słyszę za plecami skomlenie jakby psa. Odwracam głowę i chcę odpędzić psa... nikt nie uwierzy, jak są szkodliwe psy uliczne. Taka bestja rzuca się na koszyk i wywraca. Dobrze jeszcze w czasie pogody. A ileż to razy najlepszy towar trzeba...

— Do rzeczy! — przerwał na ten raz już kilka głosów.

Kobiecina spojrzała na zbiegowisko z urazą. — Jacyście państwo niecierpliwi! Otóż, co miałam rzec, chciałam zawołać: „a pójdiesz!“ Już otworzyłam usta i coś powiecie? Był to nie pies, ale... człowiek! Człowiek, który stał na czworokach i węszył w ryszotku, jak gdyby szukał pożywienia... być może, iż miał apetyt na kilka zepsutych ogórków, które wyrzuciłam z beczki. Możecie mi państwo wierzyć, że nie sprzedaję jarzyny zepsutej, jak moje sąsiadki... (C. d. n.)

